
Amendement Waterschaps-kostentoedeling in balans

Agendapunt 3A Kostentoedelingsverordening Watersysteembeheer 2024

Het Algemeen Bestuur van het Waterschap Drents Overijsselse Delta, in vergadering bijeen op 17 
oktober  2023.

Constaterende,

 Dat uit het waardebepaling onderzoek van Tauw een verandering van waarde is 
geconstateerd;

 Dat de kostentoedelingsverordening is aangepast met de nieuwe waardes;
 Dat deze aanpassing in principe leidt tot een bestuurlijke verschuiving, waarbij mensen in 

huur en koopwoningen relatief meer waterschapsbelasting gaan betalen;
 Dat via de Unie van waterschappen is gevraagd om een aanpassing van het 

waterschapsbelasting stelsel vanuit de wens om het stelsel o.a. rechtvaardiger te maken 
omdat mensen in koop en huurwoningen een steeds groter aandeel van de 
waterschapslasten betalen;

 Dat het opstellen van het nieuwe waterschapsbelasting stelsel niet controversieel is 
verklaard;

 Dat  naar verwachting het nieuwe belastingstelsel per 1 januari 2025 ingevoerd zal worden;
 Dat in het concept nieuwe belastingstelsel het ingezetenen aandeel wordt gesteld op 30%;
 Dat tussen 2016 en 2024 de lastendruk ontwikkeling voor eenpersoonshuishoudens met een 

huurwoning gemiddeld 29,3 procent zal zijn gestegen;
 Dat de WOZ waarde van woningen in Nederland tussen 2016 en 2023 gemiddeld met 58,5 

procent is gestegen (cijfers van CBS);
 Dat elke stijging van de WOZ waarde betekent dat huurders en koopwoning bezitters 

eenzelfde percentage meer waterschapsbelasting  moeten betalen, zodat de totale stijging 
aan waterschapsbelasting voor huurders tussen 2016 en 2024 gemiddeld zal zijn opgelopen 
tot 88,2 procent;

 Dat de categorie ongebouwd/agrarisch in dezelfde periode (2016 -2024) een stijging van 
totaal 19,3 procent zal betalen;

 Dat een aantal zienswijzen met duidelijke onderbouwing is ontvangen.

Overwegende,

 Dat grote verschuivingen tussen de verschillende categorieën en door de jaren ongewenst 
zijn;

 Dat door de nieuwe kostentoedelingsverordening de huurders en kopers een nog grotere 
stijging van waterschapslasten zullen moeten betalen;

 Dat de huurders en de kopers een nog groter aandeel van de waterschapslasten gaan betalen
ten opzichte van de andere categorieën (met uitzondering van natuur);

 Dat met het bepalen van het ingezetenen aandeel eventuele ongewenste 
tariefontwikkelingen gebalanceerd kunnen worden.



 Dat voor de wettelijk toegestane verhoging van het ingezetenen aandeel met 10 procent een 
onderbouwing door een extreem hoge bevolkingsdichtheid (meer dan 70 procent) of een 
groot aandeel natuur (meer dan 25 procent) ontbreekt;

 Dat gederfde belastinginkomsten door kwijtschelding zal worden verrekend met de categorie 
ingezetenen;

 Dat door het beperken van de verhoging van het ingezetenen aandeel  tot 7,5 procent i.p.v. 
10 procent de bestuurlijke verschuiving van tariefontwikkeling tussen de verschillende 
categorieën kan worden beperkt (totaal 32,5 procent) en beter aansluit bij het ingezetenen 
aandeel van in totaal 30 procent van het nieuwe belastingstelsel per 2025;

 Dat een besluit van het algemeen bestuur van een waterschap bij voorkeur ook uitlegbaar 
moet zijn en rekening houdt met input via zienswijzen.

Besluit:

1 Het voorstel als volgt te wijzigen:

De tekst:

2

a: het ingezetenen percentage te stellen op 35%

b: de overige 65% te verdelen op basis van het nieuwe kostentoedelingsonderzoek (KTO):

  15,24% voor ongebouwd;
 0,38% voor natuur;
 49,38% voor gebouwd;

Te vervangen door:

2

a: het ingezetenen percentage te stellen op 32,5%

b: de overige 67,5 % te verdelen op basis van het nieuwe kostentoedelingsonderzoek (KTO):

 15,83% voor ongebouwd;
 0,39% voor natuur;
 51,28% voor gebouwd;

Zwolle, 17 oktober 2023

Mirjam Fagel- Partij voor de Dieren


